TRANSPORTES PINHAL DA VILA, LDA, com sede (…) Salvaterra de Magos.

DECISÃO RECORRIDA:

Sentença do tribunal de primeira instância que julgou procedentes as ações

das aqui apeladas e condenou a aqui apelante:

A. A pagar à autora TRANSNEIVA - SOCIEDADE DE TRANSPORTES, LDA. a

quantia de € 29.014,65 (vinte e nove mil, catorze euros e sessenta e cinco

cêntimos), acrescida dos juros de mora civis vencidos no valor de € 18.830,04

(dezoito mil, oitocentos e trinta euros e quatro cêntimos) e vincendos, desde a

data da citação da ré e até efetivo e integral pagamento.

B.  A pagar à autora AB…, S.A. a quantia de € 191.325,80 (cento e noventa e

um mil, trezentos e vinte e cinco euros e oitenta cêntimos), acrescida dos juros

de mora civis vencidos no valor de €90.457,71 (noventa mil, quatrocentos e

cinquenta e sete mil, setenta e um cêntimos) e vincendos, desde a data da

citação da ré e até efetivo e integral pagamento. 

C. A pagar à autora R.V.O. - RECICLAGEM - VALORIZAÇÃO OUTEIRENSE,

LDA. a quantia de € 54.648,98 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e quarenta

e oito euros e noventa e oito cêntimos), acrescida dos juros de mora civis

vencidos no valor de € 19.203,15 (dezanove mil, duzentos e três euros e

quinze cêntimos) e vincendos, desde a data da citação da ré e até efetivo e

integral pagamento.

D. A pagar à autora TERRAGADOS - EXPLORAÇÃO AGRO PECUÁRIA, S.A. a

quantia de € 25.854,00 (vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta e quatro mil,

oitocentos e cinquenta e quatro euros), acrescida dos juros de mora civis

vencidos no valor de € 8.859,78 (oito mil, oitocentos e cinquenta e nove euros

e setenta e oito cêntimos) e vincendos, desde a data da citação da ré e até

efetivo e integral pagamento.

E. A pagar à autora MARTIMCO - IMOBILIÁRIA E CONSTRUÇÕES, LDA. a

quantia de € 15.326,00 (quinze mil, trezentos e vinte e seis euros), acrescida

dos juros de mora civis vencidos no valor de € 9.546,63 (nove mil, quinhentos

e quarenta e seis euros e sessenta e três cêntimos) e vincendos, desde a data

da citação da ré e até efetivo e integral pagamento

F. A pagar à autora TRANSGAMA - TRANSPORTES J. GAMA, S.A. a quantia de

€ 12.371,24 (doze mil, trezentos e setenta e um euros e vinte e quatro

cêntimos), acrescida dos juros de mora civis vencidos no valor de € 9.866,15

(nove mil, oitocentos e sessenta e seis euros e quinze cêntimos) e vincendos,

desde a data da citação da ré e até efetivo e integral pagamento 

G. A pagar à autora TRANSPORTES PINHAL DA VILA, LDA. a quantia de €

45.167,61 (quarenta e cinco mil, cento e sessenta e sete euros e sessenta e um

cêntimos), acrescida dos juros de mora vencidos no valor de € 32.743,15

(trinta e dois mil, setecentos e quarenta e três euros e quinze cêntimos) e

vincendos desde a data da citação da ré e até efetivo e integral pagamento.

RELATÓRIO

1 As apeladas intentaram ações contra a apelante com vista a serem

ressarcidas dos prejuízos causados pela violação das regras de concorrência